
   

   

 

 

 

 

PRESIDENZA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
VISTO  il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della disciplina vigente in materia di 

appalti pubblici; 
VISTA  a legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 
successive modifiche edintegrazioni. .....” e ss.mm.ii.; 

VISTA il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE»” per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 
VISTE  le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 – di applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. - e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni applicative al d. lgs n.56/2017; 
VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, contenente “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011 n.12 per effetto 

dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in legge, con modificazione, del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTO Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTA la L.R. 10 del 15.05.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e 
ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” e in particolare 
l’art. 57; 

VISTO  l’art.11 della legge regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo 
23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 74 del 
10.02.2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione della Regione Siciliana; 

VISTA la Circolare n. 9 del 20/06/2022. Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali; 
VISTA la L.R. 5 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali” ed inparticolare l’articolo 9, e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P. Reg. 05/04/2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n.3 – GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n.2 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2023. Legge di stabilità regionale"; 
VISTA la legge , 22 febbraio 2023 n.3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025"; 
VISTA la Delibera di Giunta n.106 dell'01.03.2023 "Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori" 
VISTA  la Determina Direzionale n. 137del 17/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia nomina, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera ANAC del 26/10/2016 pubblicata  sulla GURI del 22/11/2016, il Consegnatario della Sede 
del DRPC Sicilia Sig. Ugo Savettiere, quale Responsabile Unico del Procedimento e il Dott. Fiorentino Elio quale Direttore 
Esecutivo del Contratto per predisporre gli atti necessari all’acquisto di n. 2 moduli di distribuzione elettrica, 
collegamento e illuminazione di campi emergenziali per complessivi 500 posti letto, per l’importo massimo previsto di € 

125.000,00 comprensivo di IVA; 
VISTO l’invio all’Operatore Economico della richiesta di offerta al ribasso su portale MEPA con codice RDO 3364263 del 

20/12/2022 per la fornitura dei sotto elencati beni, per un importo complessivo pari a € 103.760,00 + IVA al 22%: 
 

D.D.G. N.____________ del____________________ 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE DELLE SPESE RELATIVE ALLA FORNITURA DI QUADRI ELETTRICI E DORSALI DI COLLEGAMENTO PER LA DISTRIBUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA ED ATTREZZATURA DI ILLUMINAZIONE PERIMETRALE AI FINI DELL’ALLESTIMENTO DI N.2 MODULI TENDE PER COMPLESSIVI N. 500 

POSTI LETTO MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AL RIBASSO, SU PORTALE MEPA, ALLA DITTA GIMAX SRL CON SEDE IN VIA 

DELL’ARABESCATO SNC, 55045 PIETRASANTA (LU) - P.IVA 01390750469. 
CIG. 954302622F. 

tommaso.megna
Font monospazio
326

tommaso.megna
Font monospazio
26/06/2023



VISTA l’offerta al ribasso prodotta dall’Operatore Economico GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 
Pietrasanta (LU) - P.IVA 013907504698, sul portale del Mercato della Pubblica Amministrazione MEPA nella procedura n. 
3364263 del 20/12/2022, con la quale lo stesso operatore comunicava un ribasso sui prezzi di  € 3.112,80 rispetto al totale 
della richiesta e pari complessivamente al  3% dell’imponibile; 

VISTA la determina n. 642 del 21/12/2022 con la quale il RUP designato ha proposto l’affidamento della fornitura di quadri 
elettrici, dorsali di distribuzione e corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 moduli tenda per complessivi 500 posti letto, 
per un importo di € 100.647,20 + IVA al 22%, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge 
n.120/2020 , come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n.108/2021 all’Operatore Economico 
GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 Pietrasanta (LU) - P.IVA 013907504698; 

VISTA  la determina n. 209 del 23/12/2022, con la quale il Dirigente Generale ha approvato la proposta di affidamento del RUP 
incaricato, per la fornitura di quadri elettrici, dorsali di distribuzione e corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 moduli 
tenda per complessivi 500 posti letto, per un importo complessivo pari a € 100.647,20 + IVA al 22% ; 

VISTA  l’aggiudicazione della fornitura a seguito di offerta a ribasso nella procedura n. 3364263 del 20/12/2022 su portale MEPA 
con l’Operatore Economico GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 Pietrasanta (LU) - P.IVA 
013907504698  per la fornitura di quadri elettrici, dorsali di distribuzione e corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 
moduli tenda per complessivi 500 posti letto, per un importo complessivo pari ad 100.647,20 
(centomilaseicentoquarantasette/20) + IVA al 22%; 

VISTI i DDT n. 841_1 del 27/03/2023, 860_1 del 28/03/2023, 896_1 del 03/04/2023 e 1085_1 del 21/04/2023 con i quali la 
Ditta GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 Pietrasanta (LU) - P.IVA 013907504698 ha effettuato la 
consegna della componentistica relativa alla procedura di aggiudicazione per la fornitura di quadri elettrici, dorsali di 
distribuzione e corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 moduli tenda per complessivi 500 posti letto; 

VISTE le fatture n. 38/8 del 27/03/2023, 31/8 del 28/03/2023, 33/8 del 03/04/2023 e 36/8 del 21/04/2023, immessa nel 
sistema fatturazione elettronica per la P.A., dalla GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 Pietrasanta 
(LU) - P.IVA 013907504698   relativa alla fornitura di n. 2 moduli di distribuzione, collegamento e illuminazione di campi 
emergenziali per complessivi 500 posti letto; 

VISTA l’attestazione prot. 19553 del 10/05/2023 del DEC designato ove si attesta la regolare e conforme fornitura da parte della 
GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 Pietrasanta (LU) - P.IVA 013907504698 della 
componentistica relativa alla procedura di aggiudicazione per la fornitura di quadri elettrici, dorsali di distribuzione e 
corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 moduli tenda per complessivi 500 posti letto relativa alla procedura di 
aggiudicazione MEPA n. 3364263 del 20/12/2023; 

VISTO il DDG n. 1267 del 28/12/2022 con cui è stata impegnata sul capitolo di spesa 116543, "SPESE PER LA FORNITURA E 
L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA’ PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ EMERGENZIALI” codice P.d.C. 1.03.01.02.999, 
del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento Regionale della Protezione Civile per l’Esercizio Finanziario 2022 , per far 
fronte al costo per l’acquisto di quadri elettrici, dorsali di distribuzione e corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 moduli 
tenda per complessivi 500 relativo alla procedura di aggiudicazione MEPA n. 3364263 del 20/12/2023 commissionato alla 
ditta GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 Pietrasanta (LU) - P.IVA 013907504698,  la complessiva 
somma di € 122.789,59; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, emesso dagli organi competenti con prot. n. INAIL_38964260 del 
06/06/2023, con validità fino al 04/10/2023 dal quale si evince che la Ditta GIMAX Srl, è in regola con i contributi 
previdenziali e assicurativi I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VISTA la comunicazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 
136/2010 rilasciata in data 02/08/2022, dal Legale Rappresentante della GIMAX Srl Sig. Ettore Luigi Antonio Celesti; 

VISTA la richiesta, in ordine al pagamento della fattura di cui al presente decreto, effettuate al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 25/05/2023 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, così come modificato dall’art. 1, commi 986/989, 
della legge n. 205/2017, dalla quale si evince che la Ditta GIMAX Srl. risulta “Soggetto non inadempiente”; 

RITENUTO  pertanto di procedere alla liquidazione delle fatture n. 38/8 del 27/03/2023, 31/8 del 28/03/2023, 33/8 del 03/04/2023 e 
36/8 del 21/04/2023 per l’importo complessivo di € 122.789,58 riferita all’acquisto di quadri elettrici, dorsali di 
distribuzione e corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 moduli tenda per complessivi 500, con le somme disponibili 
sull’impegno in conto Riaccertamento Ordinario 24-2023-1267-2023-C capitolo di spesa 116543 Anno Finanziario 2023; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 Sono liquidate le fatture n. n. 38/8 del 27/03/2023, 31/8 del 28/03/2023, 33/8 del 03/04/2023 e 36/8 del 21/04/2023, in 
favore della GIMAX Srl con sede legale in Via dell’Arabescato snc - 55045 Pietrasanta (LU) - P.IVA 013907504698, relative 
alla fornitura di quadri elettrici, dorsali di distribuzione e corpi illuminanti per l’allestimento di n.2 moduli tenda per 
complessivi 500 posti letto, la cui quota d’imponibile ammonta a € 100.647,20 (centomilaseicentoquarantasette/20), 
mediante mandato diretto di pagamento con accredito su conto corrente bancario intestato alla stessa, di cui alla 
dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa, a fronte dei servizi resi dalla predetta società; 

ART. 2 La corrispondente aliquota I.V.A. di € 22.142.38 (ventiduemilacentoquarantadue/38) è versata, così come da prospetto, 
mediante la scissione dei pagamenti (“Split Payment”), in ottemperanza all’art. 1, comma 629, lett. b della Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, con mandato diretto di pagamento con accredito sul conto corrente bancario IT34E 02008 04625 
000103623296 intestato alla Regione Siciliana. 

ART. 3 Al pagamento dell’importo complessivo di € 122.789,58 (centoventiduemilasettecentottantanove/58) si farà fronte 
mediante le somme disponibili sull’impegno in conto Riaccertamento Ordinario 24-2023-1267-2023-C capitolo di spesa 
116543 Anno Finanziario 2023; 

ART. 4 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, com. 6 della 
L.R. n° 9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. n° 21/2014 a pena di nullità dell’atto. 

 

 

 

 




		2023-06-26T11:17:24+0200
	SALVATORE COCINA




